

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Govt of India
Manak Bhawan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi - 110002**INDICATIVE ADVERTISEMENT NO. 01/2024/ESTT**


Bureau of Indian Standards (BIS), the statutory body under the Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution (Department of Consumer Affairs), Govt. of India and responsible for activities in the field of Standardization, Product and System Certification, Hallmarking of Gold/Silver Jewellery, Laboratory Testing, etc. in the country. **INVITES** on-line applications from the ELIGIBLE individuals for filling up of vacancies by DIRECT RECRUITMENT in the following posts at BIS Headquarters, New Delhi and BIS Offices located in the country, as per the details given below:

1. DETAILS OF VACANCIES

Sl. No.	Name of the post	Pay Level of the post	Maximum age limit	Total vacancies	UR	EWS	SC	ST	OBC	Horizontal vacancies	
										PwD	EXSM
ADMINISTRATION & FINANCE POSTS											
GROUP A POSTS (TO BE FILLED UP BY DIRECT RECRUITMENT):											
1	Assistant Director (Administration & Finance)-For (Finance)	Level-10 (56100-177500)	35 Years	01	-	01	-	-	-	-	-
2	Assistant Director (Marketing & Consumer Affairs)	Level-10 (56100-177500)	35 Years	01	-	-	-	-	01	-	-
3	Assistant Director (Hindi)	Level-10 (56100-177500)	35 Years	01	01	-	-	-	-	-	-
GROUP B POSTS (TO BE FILLED UP BY DIRECT RECRUITMENT):											
4	Personal Assistant	Level-6 (35400-112400)	30 Years	27	12	02	04	02	07	02 [01 VI, 01 OH]	-
5	Assistant Section Officer	Level-6 (35400-112400)	30 Years	43	15	05	06	03	14	01 (HI)	-
6	Assistant (Computer Aided Design)	Level-6 (35400-112400)	30 Years	01	01	-	-	-	-	-	-
GROUP C POSTS (TO BE FILLED UP BY DIRECT RECRUITMENT):											
7	Stenographer	Level-4 (25500-81100)	27 Years	19	10	02	01	02	04	01 [01VI]	01
8	Senior Secretariat Assistant	Level-4 (25500-81100)	27 Years	128	58	12	19	05	34	05 [02 HI, 02VI, 01 IDMI]	12
9	Junior Secretariat Assistant	Level-2(19900-63200)	27 Years	78	32	08	10	06	22	02[01 HI, 01 IDMI]	07
LABORATORY TECHNICAL POSTS											
GROUP B POSTS (TO BE FILLED UP BY DIRECT RECRUITMENT):											
10	Technical Assistant (Laboratory)	Level-6 (35400-112400)	30 Years	27	16	02	01	04	04	03 [01 VI, 01 HI, 01 IDMI]	-
Discipline wise vacancies											
Mechanical				13	07	01	01	02	02	-	-
Chemical				12	07	01	-	02	02	-	-
Microbiology				02	02	-	-	-	-	-	-
GROUP C POSTS (TO BE FILLED UP BY DIRECT RECRUITMENT):											
11	Senior Technician	Level-4 (25500-81100)	27 Years	18	11	01	01	01	04	01[01 HI]	01
Discipline wise vacancies											
Carpenter				07	03	01	01	01	01	-	-
Welder				01	01	-	-	-	-	-	-
Plumber				02	01	-	-	-	01	-	-
Fitter				05	04	-	-	-	01	-	-
Electrician/Wiremen				03	02	-	-	-	01	-	-
12	Technician (Electrician/Wireman)	Level-2 (19900-63200)	27 Years	01	-	-	-	-	01	-	-

How to apply:

- Candidates are to apply through online mode only, as such no other mode of applications shall be accepted.
- Online Registration of Applications: From 09 September, 2024 (00:00hrs) to midnight of 30 September, 2024.
- For further details/information regarding qualification, experience, general instructions etc. kindly visit BIS website www.bis.gov.in under the heading 'career opportunity'.


 Director (Establishment)
 Bureau of Indian Standards

Dated: 07/09/24

CBC 08103/12/0012/2425



भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय, भारत सरकार)

मानक भवन, 9 बहादुर शाह जफर मार्ग, नई दिल्ली-110002

विज्ञापन सं. 01/2024/स्थापना



भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस), उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय (उपभोक्ता मामले विभाग), भारत सरकार के अंतर्गत सांविधिक निकाय है और देश में मानकीकरण, उत्पाद एवं पद्धति प्रमाणन, सोना/चांदी के आभूषणों की हॉलमार्किंग, प्रयोगशाला परीक्षण करने, इत्यादि के क्षेत्र में गतिविधियाँ हेतु उत्तरदायी निकाय, बीआईएस मुख्यालय, नई दिल्ली और देशभर में स्थित बीआईएस कार्यालयों में सीधी भर्ती द्वारा निम्नलिखित पदों पर रिक्तियाँ भरने हेतु पात्र अभ्यर्थियों से नीचे दिए गए विवरणानुसार ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है:

1. रिक्तियों का विवरण

क्र. सं.	पदनाम	पद का वेतन लेवल	अधिकतम आयु सीमा	कुल रिक्तियाँ	अना रिक्त	इंडब्ल्यू एस	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व	समानांतर रिक्तियाँ	
										दिव्यांग	भू.पू.सं.
प्रशासन एवं वित्त पद											
समूह - क पद (सीधे भर्ती द्वारा भरे जाएँ)											
1	सहायक निदेशक प्रशासन एवं वित्त-वित्त के लिए	लेवल-10(रु.56100-177500)	35 वर्ष	01	-	01	-	-	-	-	-
2	सहायक निदेशक (विपणन एवं उपभोक्ता मामले)	लेवल-10(रु.56100-177500)	35 वर्ष	01	-	-	-	-	01	-	-
3	सहायक निदेशक (हिंदी)	लेवल-10(रु.56100-177500)	35 वर्ष	01	01	-	-	-	-	-	-
समूह - ख पद (सीधे भर्ती द्वारा भरे जाएँ)											
4	निजी सहायक	लेवल-6(रु.35400-112400)	30 वर्ष	27	12	02	04	02	07	02 [01बीआई, 01 ओएच]	-
5	सहायक अनुभाग अधिकारी	लेवल-6(रु. 35400-112400)	30 वर्ष	43	15	05	06	03	14	01 [01एचआई]	-
6	सहायक (कम्प्यूटर एडिड डिजाइन)	लेवल-6(रु. 35400-112400)	30 वर्ष	01	01	-	-	-	-	-	-
समूह - ग पद (सीधे भर्ती द्वारा भरे जाएँ)											
7	आशुतिपिक	लेवल-4(रु.25500-81100)	27 वर्ष	19	10	02	01	02	04	01 [01 वीआई]	01
8	वरिष्ठ सचिवालय सहायक	लेवल-4(रु. 25500-81100)	27 वर्ष	128	58	12	19	05	34	05 [02 एचआई, 02 वीआई, 01आईडीएमआई]	12
9	कनिष्ठ सचिवालय सहायक	लेवल-2(रु. 19900-63200)	27 वर्ष	78	32	08	10	06	22	02 [01 एचआई, 01 आईडीएमआई]	07
प्रयोगशाला तकनीकी पद											
समूह - ख पद (सीधी भर्ती द्वारा भरे जाएँ)											
10	तकनीकी सहायक (प्रयोगशाला)	लेवल-6(रु.35400-112400)	30 वर्ष	27	16	02	01	04	04	03 [01 वीआई, 01 एचआई, 01 आईडीएमआई]	-
विषयवार रिक्तियाँ											
	यांत्रिकी			13	07	01	01	02	02	-	-
	रसायन			12	07	01	-	02	02	-	-
	माइक्रोबायोलॉजी			02	02	-	-	-	-	-	-
समूह - ग पद (सीधी भर्ती द्वारा भरे जाएँ)											
11	वरिष्ठ तकनीशियन	लेवल-4(रु.25500-81100)	27 वर्ष	18	11	01	01	01	04	01 [01 एचआई]	01
विषय वार रिक्तियाँ											
	कारपेंटर			07	03	01	01	01	01	-	-
	वेल्डर			01	01	-	-	-	-	-	-
	प्लम्बर			02	01	-	-	-	01	-	-
	फीटर			05	04	-	-	-	01	-	-
	इलेक्ट्रिशियन/वायरमैन			03	02	-	-	-	01	-	-
12	तकनीशियन (इलेक्ट्रिशियन/वायरमैन)	लेवल-2 (19900-63200)	27 वर्ष	01	-	-	-	-	01	-	-

आवेदन कैसे करें :

- उम्मीदवारों को केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से आवेदन करना है, और आवेदन किसी अन्य तरीके से स्वीकार नहीं किए जाएंगे ;
- आवेदनों का ऑनलाइन पंजीकरण दिनांक 09 सितम्बर, 2024 (00:00) से 30 सितम्बर, 2024 की मध्य रात्रि तक होगा ;
- योग्यता, अनुभव, सामान्य निर्देशों आदि के बारे में अधिक विवरण/जानकारी के लिए कृपया कैरियर के अवसर शीर्षक के तहत बीआईएस वेबसाइट www.bis.gov.in देखें।

दिनांक : 09/09/2024

निदेशक (स्थापना)
भारतीय मानक ब्यूरो

CBC 08103/12/0012/2425